

A többfogyasztás problémája.

A különböző korszakok, különböző kulturális és gazdasági problémákat vetnek felszínre. Egyszer a népesedés problémája foglalkoztatja az elméket, máskor a termelés és jövedelem elosztás problémája köti le az emberek figyelmét. Kétségtelen, hogy az emberi elgondolások középpontjában mindig azon gazdasági kérdések állnak, amelyek az emberiség eltartását, a nagy tömegek élelmezését s általában a gazdasági élet tevékenységét foglalják magukban. Az utolsó évtizedek problémája a többtermelés volt, ennek rendjén az képezte az emberiség gondoskodása tárgyát, hogy miképpen lehet minél nagyobb területeket művelés alá vonni s miképpen lehet a művelés alá került földterületen a legtöbbet termelni. Kétségtelen, hogy ez a kérdés ma is főfontosságú és nagyjelentőségű kérdés, de lassanként előtérbe tolul egy másik kérdés is: hogyan lehet a többtermelés által nyert javakat a leggazdaságosabban elosztani, hogy a többtermelés javai minél nagyobb területen, minél nagyobb néptömegnek élelmezését szolgálhassák.

A többtermelés és többfogyasztás az emberiség jövedelem elosztásának velejárója, mert csak ott lehet többtermelést elérni, ahol a termeléshez szükséges javak rendelkezésre állnak, s a többfogyasztás is csak ott érhető el, ahol a fogyasztók a javak megszerzéséhez szükséges fizető eszközök birtokában vannak.

A háború utáni idők egyik legégetőbb problémájává duzzadt a többfogyasztás problémája s e téren nagy hiányosságot tapasztalhatunk a fogyasztó kárára. Angliában a munkanélküliség ijesztő méreteket

öltött s természetes, hogy a munkanélküliség a többfogyasztással jár együtt, így a többfogyasztás kárára van. Mi el tudjuk gondolni, azt, hogy valamint a többtermelés problémáját elméleti és gyakorlati alapon megoldották, úgy azonképpen meg fogják oldani a többfogyasztás problémáját is. A többfogyasztás lehetőségét a munkaalkalmak biztosítják, s a munkaalkalmak a jövedelmek helyes elosztását eredményezik.

A többtermelés és a többfogyasztás kérdése világprobléma. Hogy a többfogyasztás hiányát az összekuszált gazdasági rendnek köszönhetjük, azt nyíltan hirdethetjük. Nagy gazdasági egységeket darabolnak fel és kipróbált gazdasági rend-

szereket állítottak a fejtetetejére, ugyanígy, hogy a felforgatott gazdasági rendnek másképp már segíteni nem lehet, mint az ujjaépítés nagy munkájának keresztülvitelével. A többfogyasztás hiányát elsősorban azok az államok érzik, ahol a munkanélküliség túlteng s ha valahonnan ki fog indulni a nagy kezdeményező lépés, úgy Anglia és Amerika lesz az a hely. Hogy az orvoslás kezdetét vegye, ahhoz az elkövetett hibák felismerése és beismerése szükséges. Minél később történik a bajok felismerése, annál nagyobb területet kell az orvoslásba bevonni. Minél nagyobb néptömegek érzik a munkanélküliség átkát s ezzel a többfogyasztás hiányát, annál nagyobb néptömegek ajkáról hangzik fel a követelés, a helyes és kipróbált gazdasági rendszer ujjaépítése érdekében.

győz minden nehézséget, gáncsot, és keletlen akadályt és Somoskőnek temploma lesz.

Vagy talán falai már is állanak és a jó somoskőiek naponta elmennek falai alatt, mely községük központjában van ugyiszólván és talán nem is veszik észre kitárt kapuit, mely várja imádságos lelkű lakóit.

Igaz ugyan, hogy e falak régebben nem a békét szolgálták, udvarai hangosak voltak a harci zajtól. Hosszu századokon át visszhangzott ormairól a csatákúrt és köveit vitézek kiontott forró vére öntözte; míg a sok küzdelemben elnéptelenedett a vár, tetői leégtek, a termék mennyezetei beomlottak és az ódon bástyák beomlottak a mélységbe. Az idő vasfoga megrágtá e romantikus szépségű sásfészkét, moh és repkény lepte be a méteres vastagságú komor falakat, melyek egyrésze még mindig dacol a pusztító enyészettel és égbemeredő magas falai ma is turisták százainak őszinte bámulat tárgyai. A környékbeli várromok közt aránylag ez még a legépebb, de kellő gondozás hiányában rövidesen ez is végleg elporlad.

Legalább a vár egyik sarkát, egyik termét meg kellene menteni a teljes megsemmisüléstől, olyképp, hogy tető alá hozza és kellőleg átalakítva mint Somoskő temploma őrizné meg a dicső múltat a jövő számára.

Nemcsak magyar történelmi, de általános nemzetközi kulturális és turisztikai szempontok is nyomatékkal indokolják Somoskő aránylag még tűrhető karban lévő várfalainak konzerválását, mely templommá átalakítva egyben lsten dicsőségére is szolgálna és egy jobb sorsra érdemesebb szegény község lakosságának istenes vágya teljesedne ezáltal. A csaták larmáját és az utána következő hosszú némaságot felváltaná az imádságra hívó kis harang csengése, az orgona lágy bugása és a várnepek kései utódainak könyörgő fohása.

Sajnos a várral a község már nem rendelkezik szabadon. A trianoni határ itt oly szeszélyes, hogy közvetlen a falak alatt húzódik és maga a vár, már — Odaát — van.

Azonban teljes lehetetlenségnek tartjuk, hogy a Cseh állam e hadászati

Somoskő.

Lapunk f. hó 8-i számának hírei között „Majális” cím alatt egy kis meghívó jelent meg, melyből meghatott örömmel értesültünk Somoskő derék lakosságának dicséretes szándékáról, mely évszázadok mulasztását akarja pótolni és templomot akar emelni lsten dicsőségére.

Boldogító meleg érzés hatja át benyomást, látva nemcsak városunkban és vidékünkön, de az egész országban ehhez hasonló nagyszerű lelki megmozdulásokat, lstenhez való közeledéseket és mélyszégyes vágyódásokat a szebb, tökéletesebb és igazabb élet után, mit rövidesen templomépítés és vallási fellendülés követ, melynek nyomán áldás és béke fakad az egész társadalomra.

Nincs nap, hogy ne olvasnánk, hallanánk új plébániák létesítéséről vagy új templom, kápolna felszenteléséről, vagy egy új zárda alapításáról. Ezek a kis hírek a maguk egyszerűségében is sokat beszélnek és mindegyik egy-egy bájos reményteljes láncszeme annak a csodá-

tos lelki reneszánsznak mely nemcsak hazánkban, de az egész világon a Mindenható jószág kegyelméből kifejlődőfélben van és fényesen bizonyítja az istentagadó materializmus alkonyát. Az emberiség nagyrésze kezdi belátni, hogy szeszgyárak, Népszavák és kocsmák nélkül is meg lehet élni, de lsten, vallás és templom nélkül elcsúszni és torzra válni a műveltség és üressé, tartalmatlanná az élet.

Somoskő község lakossága is érzi már rég az lstenháza fájó hiányát, melynek létesítése eddig bizonyára az anyagiak hiánya miatt késett. Meg vagyunk róla győződve, hogy erős akarattal, szíves kintartással, de főképp lstenben bízva siker fogja koronázni nemes törekvésüket, mit lapunk nevében mi is tiszta szívvel kívánunk és a község lelkes közönségét s buzgó esperes-plébánosát ez alkalommal külön üdvözljük.

A kezdet esetleges nehézségei ne kedvetlenítsék el a mozgalom vezetőségét, lstenbe vetett határtalan bizalom le-

átvilágítás valamelyes gyenge módosulást jelzett az egyik tüdőcsucsbán. Kórházi ápolás három hétig — mondta ki a határozatot a főorvos.

Pali szorgalmasan napozott az erre a célra épített és felszerelt magaslati tetőn. Jól aludt. Étvágya megjött és a második hét végén határozott javulás. Komor arca derűssé vált: arcának amugy is kellemes vonalain a reménység sugaraival szaladgáltak s a jövő boldogságának megérzése életkedvét helyreállította, beszédese vált és vágyódott Mariška után.

Az egyik ápolóné 5 napi szabadságra ment s az éjjeli inspectiót kivételesen — kevés lénén a személyzet és nagy a beteglétszám — Mariškára bízta ki különben is rendszerint segédkezett a konyhából a betegszobákba való ételhordásnál. Palinak még jobban ízlett a különben is jó kórházi étel, mely körülmenyre a kórházi főorvos nagy súlyt helyezett. De mintha Mariška is igyekezett volna, hogy a Pali betegszobájába ő hordja az ételt. Mire az első inspectió éjjel megjött Mariška ugyan komoly arccal de szívében némi elfogódottsággal illesztette az esti hőmérséklet Pali hőmérsékletéhez. A hőmérő félrecsúszott Mariška ujra elhelyezte és ekkor Pali ajka a félhomályban gyengén megérintette Mariška kezét ajkával. Mariška arcán a felső rózsák kigyultak, Pali hőmérséklet emelkedett, de ezt a hőmérő nem jelezte s a második éjjeli szolgálat a két nyílladozó érzést egybeolvasztotta.

Mariškának a felső középső két metszőfogát kitérődozt. Nem csoda. A diót ezekkel a fogakkal törte fel fiatal lánys nyos hunccegéből még serdülő korában.

Ha ajkai mosolyra nyíltak nem vált előnyére ez az állapot. Ujlag megvizsgálta magát a nő és ápolói szakavatottsággal, melynek az lett az eredménye, hogy aranykupak illesztését határozta el a két fogra. Meg is történt és ezt meglepetésszerű tartogatta Pali számára, ki már vigan sétált a kórházkertben s rövid időn belül készült a kórház elhagyására. A fiatalok egymáshoz való vonzódása teljesen vált s miután Pali apja a messzebben fekvő falvak egyikében jómódu kisgazda volt és Mariška régi tarjáni földmives család gyermeke, a szépen megtervezett jövő haladt a megvalósulás felé.

Mariška éppen azért aranyoztatta be kicsorbult fogait, hogy e kis szépség hiba is kiküszöböltesse. Ki azonban Mariška ebbeli szándékáról mitsem tudott, ő talán észre sem vette e csekély foggyatkozást és Mariška a Pali szívéből úgy amint először is megpillantotta nem látszott kiirthatónak.

Két napra rá újabb éjjeli inspectiót róttak Mariškára. Repeső szívvel várta. Pali még a kórház hosszú, széles folyosóján sétált, melyet nagy ivlámpák világítottak. Mariška az inspectio idő előtt frissen, boldogan szegődött a sétáló Palihoz. Kedvesen, meghittent tekintetek egymásra. Pali a fürdők felé vezető oldalsó folyosón enyhén átkarolta Mariškát. Mariška önfeladten és boldog mosollyal nyitotta ki ajkait s ekkor a fölöttük ragyogó villanyfény rávetette erős sugarát a két aranyfogra, mely csillogó sárga fényben ömlött Palinra. Pali megrázkódott, elhalványult, az erősen fénylő aranyfog fatalisták erőszakkal szórta csillogó aranyugaraival tovább. Az ölelő kar a

kedves, karcsu derékről levált és a leányt esetenül, lesujtottan hagyta ott a leányt; bement a betegszobába magára huzta a takarót és a szó szoros értelmében kirázta a hideg. Átfutott gondolatában a keserű megértés, hogy ezt a kedves arcú szép leányt az lsten háta mögött fekvő falujába nem viheti feleségnek, mert a paraszt dölly és csufondároskodásra való hajlam amugy sem nézi jó szemmel az idegenből hozott menyasszonyt és ez a falu kimarná öléből azt az asszonyt, kinek két aranyfog csillog ki ajkai közül.

Másnap korán reggel Pali kikapta az elbocsátó levelet a kórházból és egészséges tüdővel, de beteg szívvel tért vissza a hegyek között fekvő falujába.

Mariška nyomban felmondott s azonnali elbocsátását kérte.

Egy hónap múlva Mariška a fővárosban az operával szemben levő Hotelban talált szolgálatot s a fővárosi Hotel alkalmazottai rajongtak érte, aranyfogait elragadónak találták s az egész Mariška jelenséget hódolattal vették körül. Mariška mosolya azonban ritkán árasztott fényt és derűt férfi társaira. Időnkint néhez és mély sóhajok szálltak Nógrád felé. De aztán a főváros magával ragadta, a falu emléke szintelenedett s vele együtt halványodott a Palié is és csak akkor gyult ki rohamszerűen rózsás arca, ha a reggeli fésülködésnél sötét haját szétbontva ajkai közül ráragyogott első és egyetlen szerelmének öröme és bánata: Két aranyfoga.

„A MUNKA TÁRCÁJA”

Mariska aranyfoga.

(Folytatás.)

Nehéz a hazaindulás, elválás és sok sok sóhaj száll a földi menyországot élvező szívekből míg hosszas alkudozások, megbeszélések, enyhe ölelések és forró csókok után a legközelebbi találka jó. Elhagyják a Sójajok hidját, még egy-két sóhaj tör fel az ifjú kebelből mielőtt a három utca elnyelné a szerelmes párokat...

Az ápolóné otthon rendbetartására szegődötték Mariškát. Szép, komoly leány, ki nem tette kockára fiatalágát melyet okos tekintetű, kék szemű varázslat kíváncsiság. Kevésszavú, büszke tartású, friss lépésű volt ez a lány. Szereték, megbecsülték. Egy tavaszi friss reggelen jóformájú fiatal leány haladt át a Sójajok hidján. Tétován nézett körül, majd egyenesen nekiindult a biddal szemben álló emeletes épületnek. Benyit az ajtón és szembe találja magát Mariškával. A leány kérdőn tekint rá. „A leány megbillenti kalapját s kérdezi: merrefelé van a kórház. A 3-ik nagy épület fele a leány de arcán tűzróza fut át míg a leány amugy is halvány arca még fehérebbé válik. Mit óhajt? Katona voltam. A háború negyedik évében tüdőcsucshurut. Falumba tértem. Most sem érzem magam rendben. Hallottam hogy itt van ma is amivel belevilágítanak az emberbe s megtudják beteg-e a tüdeje. Igen, jöj-jön elvezetem a főorvos urhoz. A leány — Palinak hívják — felvettelt nyert. Az

szempontból is abszolút értéktelen rom-halmazhoz feltétlenül ragaszkodjon és ne adja vissza a községnek, illetőleg Magyarországnak ha — ezt az igazán csak pár négyzetméteres kis területet — megfelelő formák keretei közt a község előjárósága visszakéri a Cseh kormánytól, kinek erre mint említettük, semmi szükség sincs, sőt részére ez egy fölösleges teher. Csúpn pár méterrel kellene itt a határt eltolni és ebbe a jelentéktelen, svóra sem érdemes pici határkiigazításba

— a célt tekintve — Benes ur is bele-mehet, vagy legrosszabb esetben e kis terület szabad használatát biztosítaná. Nem lehetetlen, sőt e terv és némi jóakarattal meg is valósítható, mely ha sikerül, úgy a község aránylag olcsón egy oly templomhoz jutna, mely régiség tekintetében versenyezhetne a nyugati államok sokszázéves dómjaival és mely az ország legszebb és legideálisabb fekvésű temploma és egyben műemléke lenne... Ráfael.

A Stefánia Szövetség gyermeknapja.

Napsugaras idő derült a városra e hó 9-én s úgy látszik a jó Isten is szeretettel gondolt a salgótarjáni Stefánia szövetség védenc anyáira és csecsemőire, mert ezen a napon rendezte a Stefánia az urna gyűjtését. Már reggel 8 órakor megjelentek a városnak meleg szívű ur-hölgyei s a részükre kijelölt helyeken a város különböző pontjain megkezdették a gyűjtést, melynek eredményét az alábbi részletezés tünteti fel.

I. sz. urna a palackgyárnál, tagjai voltak: Sztankovics Jánosné, Schreiner Jenőné, Deák Józsefné, Hunyár Ádámné, Sándor Józsefné, Ender Margit. A gyűjtés eredménye 76 P 97 fillér.

II. sz. urna a zagyvárakodónál. Tagjai voltak: özv. Liptay Jenőné, Vanyek Rezsőné, Röder Alfrédné, Karattur Antalné, Zorkóczy Erzs. Gyűjtés 236 P. 62 fill.

III. sz. urna a főtéren. Tagjai: dr. Förster Kálmáné, Hausenblas Károlyné, Szabó Dezsőné, Péntes Zoltánné, Szauer Andorné, Rasovszky Gyuláné, dr. Bellák Gyuláné, Gergely Stella, Galgó Józsefné, Kiss Lajosné. Gyűjtés: 77 P. 65 fill.

IV. sz. urna az evangélikus templomnál. Tagjai: dr. Csengődy Lajosné, Pallay Gusztávné, Kovács Gézné, Dianiska Mária. Gyűjtés 35 P. 68 fill.

V. sz. urna a bányakastélynál. Tagjai: Wagner Rezsőné, Wallner Aladárné, Molicska Nándorné és Bender Gyöngyi. Gyűjtés 55 P. 87 fill.

VI. sz. urna a városi kioskknál. Tagjai: Reguly Lajosné, Smeltzer Miklósné, Rozgonyi Cecília, Pallay Gusztávné. Gyűjtés 46 P. 42 fill.

VII. sz. urna a bányafasornál. Tagjai: Koháry Anyal, dr. Kovács Józsefné, Kruntorád Imréné. Gyűjtés 129 P. 2 fill.

Délután a városi kioskban uzsonnára gyűltek össze a védenczek s ez alkalommal 17 baba és kisdéd részesült apró megajándékozásban, majd a jó izű Stefánia kávé és vajás kifli elfogyasztása után tértek vissza otthonukba.

Nagy feltűnést keltett Lukács Fe-

rencné bányász anyja, aki kétszer kettős ikreivel vett részt az uzsonna majálison. Bámulatos példáját nyújtotta Lukácsné az anyai türelmének és szeretetének, mert négy iker gyermekét s ezen kívül még másik három gyermekét is — szükes, igen szerény körülményei között is példás gondossággal és szeretettel neveli.

Vasárnap délután úgy festett a városi kiosk palotája, mint egy zajgó méhkas, melyben örömmel láttuk ott a városunk közismert jótékonykodó ur-hölgyeit. kik nyílas szeretettel beszélgettek el a Szövetség védencével s vigasztalták őket apró mindennapi panaszaikban.

Mindazok, akik a Stefánia nap megrendezésében buzgólkodtak, valóban megelégedéssel szemlélhették a történeteket s akik adakoztak, valóban humanusan cselekedtek.

Bár mindenfelől a gazdasági viszonyok mostohaságával hangzik a szó, — mégis a város társadalmi lelkes készséggel adakozott és kiki tehetségéhez képest szívesen csuszította az urnákba adományait. Voltak, akik könnyen viseltek, de ez alkalommal minden autó utasa megállott az urna előtt. A hadsereg tisztika katonás közvetlenséggel adózott, a tisztviselők pengőket s apró pénzüket, mások filléreiket, Róth Flóris egymaga 120 pengőt rejtett a zagyvarakodói urnába.

A minden tekintetben jól sikerült gyermeknap egy hosszú és évek óta tartó, nemes, humanisztikus, állandó munkának eredménye. Ezen munkának irányítója és lelkes hordozója Dr. Förster Kálmán polgármester mellett Horváth László városi tanácsnok, akinek köszönhető a szép erkölcsi és anyagi siker, mellyel ezen ünnepélyes gyermeknap végződött.

Segítségére voltak a nagy munkában Dr. Förster Kálmáné, Horváth Lászlóné, Pallay Gusztávné, Dr. Csengődy Lajosné stb. Szerető munkájokért legyen rajtuk Isten áldása.

Hírek és különfélek

Képviselőnk neje városunkban. F. hó 23-án vasárnap a Magyarországi Bányász és Kohómunkások Gazd. Szöv. dalárdájának zászlószentelési ünnepségén mint zászlóanya megjelenik Dr. Sztranyavszky Sándorné is. Az ünnepség a vigadó nagytérben lesz, utána a palackgyári kaszinóban 12 órakor közeled, melyen a zászlóanya is részt vesz.

Halálozás. Özv. nemes Reguly Pálné f. hó 15-én Balassagyarmaton hosszas betegség után elhunyt. Holttestét gyermekei hazahozatták s nagy részvét mellett f. hó 18-án d. e. temette el Demeter Bertalan s. lelkész a családi házból, melyet ezalkalommal komor fekete díszbe öltöztettek. A temetésen csaknem teljes számban megjelent a polgármesterrel élén a város tisztikara, az acélglyárból Ballhauser István h. igazgatóval élén sok tisztviselő és családja, az ipartestület lobogóval, különösen a mészáros és hentes iparosok. Az acélglyári zenekar gyászzenéje mellett haladt a temetési menet, melynek elvonulása alatt a kereskedők lehúzták a redőnyöket. Reguly Margit férj., Moga Endréné iparművész, Reguly Árpád acélglyári titkár és Reguly Lajos városi állatorvos édesanyjukat gyászolják az elhunytban.

Alapkövetés. 20-án este 7 órakor a városi Liget-vendéglő fölötti hegyoldalon lelkes lövészek fogadták Dr. Förster Kálmán polgármestert, a Polgári Lövész Egyesület főlövész-mesterét, aki az építendő löcsarnok első alapkövét helyezte el. Vitéz Pál Imre alezredez, járási testnevelési vezető, katonásan patogó, rövid de tartalmas beszédben figyelemztette a lövészeket, a hazával szemben teljesítendő kötelességeikre. Majd Dr. Förster Kálmán főlövész-mester a kiadott úregben elhelyezett alapkövhöz lép le, kezébe veszi a kőműves szerszámokat s mély csendben, könnyező szemekkel a következő mély értelmű szavakat mondta el: Legyen ez az épület itt a határszélén erős vára a hazaszeretetnek. Hozzád fohászkodunk jó Istenünk, adj nekünk erőt és kitartást munkánkhoz, amit becsülettel lövészzel drága Hazánk javára akarunk e falak között végezni! A szavakra: Isten adja úgy legyen volt a férfias keménységű válasz, majd Kraft Aladár lövészkapitány és a jelenlevő lövészek hazafias jelmondatok kíséretében ütnek kalapáccsal az alapköre, mely után Kraft Aladár köszöni meg Dr. Förster Kálmán polgármesternek, azt a fáradságos és lelkes munkát, mely lehetővé tette, hogy ezen a bensőséges ünnepséggel elhelyezett alapkövön szép löcsarnok épülhessen fel. Majd a Himnusz hangjai bugtak fel mély tónusban az er-

dős hegyoldalon és ezzel be is fejeződött a minden külsőségtől mentes, de felejthetetlenül bensőséges ünnepség.

Eljegyzés. Badics Imre eljegyezte Dubinyi Ilonkát.

Lakbér. Salgótarján rt. város köztisztviselő társadalmát bizonyára nagy örömmel tölti el a hír, melyet Dr. Sztranyavszky Sándor államtitkár, kerületünk képviselője közölt telefonon Dr. Förster Kálmán polgármesterrel, mely szerint a pénzügyminiszter méltányolva a helyi nehéz lakbérviszonyokat, az V. lakbérösszetályból a III.-ba sorozta Salgótarjánt. Amidőn ezen illetékes helyről jött hírt alkalmunk van az érdekeltek tudomására hozni, szeretett képviselőnkől csak a hálát és ragaszkodás hangján emlékeztünk meg. Az egyéni panaszok, kérések tömegének orvoslása mellett, különösen a képviselőtestület tagjainak és a közügyek, közérdekű dolgok iránt érdeklődő társadalomnak van tudomása arról a nagy és meleg szeretetről, mely képviselőnköt a város és vidéke érdekében hevíti. Nincs kérdés, panasz és közügy, mely elől elzárkózna és melyet ne teljes sulyával, összeköttetései szorgalmazza. Ezen hír a nehéz anyagi helyzetben élő köztisztviselőket nagy örömmel töltötte el, akik már már lemondtak arról, hogy ezt az indokolt kérést teljesítse a pénzügyi kormányzat. Bizonyára csak hálás köszönettel fogadják az érdekeltek ezt az újabb eredményt. A város polgármesterének közvetítésével többiben szorgalmazta a tisztviselőtársadalom a lakbérkérdés megoldását, ezügyben képviselőnk 1 évvel ezelőtt küldöttséget is vezetett Bud pénzügyminiszterhez, aki már akkor kijelentette, hogy képviselőnk állandó szorgalmazására jól ismeri a helyi viszonyokat és igyekeznék fog aszerint cselekedni, ami hál' Istennek be is következett!

Meghívó. A Ker. Szoc. vasas dal-kör ma (szombaton) este 8 órai kezdettel a R. K. Ölv. körben bemutató hangversenyt rendez a debreceni orsz. dalversenyen előadandó darabokból. Ülhely 1 P, állóhely 80 fillér. Előadás után tánc.

Az Acélglyári Olvasóegylet dalárdájának a debreceni verseny előtt f. hó. 15-én volt a bemutató hangversenye. A város polgármesterével és az acélglyári igazgatójával élén a közönség teljesen megtöltötte a hatalmas termet, mert a jó-hírű dalárdának szereplése közismerten művelőzetet szokott nyújtani a dalkedvelőknek. A zenekar és dalárda együttes Híszkegye után a kitűnő zenekar nyitánya következett, majd Ursutz József karnagy örökszép jellegű provokált nagy tapsot, mely után Sztára: Magyar Szóltárát, Szeged: Megyen már a hajnalcsillag és Demény: Esik esőjét, a debreceni orsz. verseny összkar darabjait adta elő a dalárda nagy tudással, kiváló betanulásban.

Junius hajnalán.

A nap éltető melege már perzselően süt s kívánja le rólunk az elővigyázatosságból felvett felsőruhát. Minden jel sejteti a nyár tikkasztó melegének közelségét — nappal.

A hajnal azonban még teljesen május. Napkelte előtt hideg és csatakos harmat. Mintha millió és millió briliáns csillogók a fűszálakon a felkelő nap sugaraiiban. Az erdő és pagony új napra ébredt kis szárnyasvendégei kis fejüket kihúzza a védőszárnyak alól egy szívet lelket eltöltő, gyönyörködtető és fel-emelő dalversennyel adnak hálát a nagy Mindenség Urának, hogy megvédte őket az éjszaka ezer és ismeretlen veszélyétől. Majd sir, majd csattog erdők kis szürke dalosa a madárdal egyszerű, koronázatlan királya s tanítja a teli fészkek fiatal lakóit. Tompa egyhangúságban, de oly sokatmondóan, bánatosan bug a gerlice. Utólérhetetlen kedvességgel trillázik a délről megérkezett — s hosszú télen át nélkülözött — párjának örülő erdei pintyöke s a nem messzi erdőszélelről hallatszik a vetés lelke, a fűj kedves szölamá. Ezek s az erdők még sok-sok más lakója egy — tán ismeretlen — ösztönytől sarkalva oly hangversenyt rögtönöznek, mely eltölt mindent s áhítatra kényszeríti a még érzéketlen embert is!

Paloták ura, nagyvárosok lakója, égy és kényelemszerető ember, nem is sejtji, hogy mily kedves és felségesen gyönyörű kint a Teremtő nagy templomában: a hajnali reggel, mikor téged a pittymalat az átszórakozott éjszakából hazaszóllt, vagy mikor a reggeli álom

öntudatlan élvezetének hódolsz. Ne éj-jen érte szemrehányás; nem tudod mit veszítesz! Pedig szentül hiszem, hogy te a nagyváros és társaság nyújtotta élvezeteket már megunt gazdag, sokat, nagyon sokat fizetnél, ha ezt az igazságos Teremtő kényelméből nekünk kárpótlásul ajándékozott tavasz — nyári hajnal — örömeiket megismernéd.

Junius 1. A keleti ég peremén dereng. A közelgő nap kelte első hírnökeként egy csendes leheletszerű fuvallom suhan át a fák levelei között. Az erdő szörmés zsványai sietnek haza. A tollas dalosok csicsergéséről hangos a táj.

E hangversenyre ébrednek fel a vadászaknyóhó széna fekvésén. Az az öröm, amellyel e már oly sokszor végig élt, de mindig egészen ismeretlenül ujnak élvezett hajnal eltölt. a legszebb, legáhitatosabb reggeli imádság itt a Teremtő nagy-nagy magalkotta szent templomában.

Közben szürkül, vagy mint öreg vadöröm mondja: „szökéllik.”

Most már azonban gyerünk, Ruhástól aludtunk, tehát csak egy pillantás s hű kis golyósrá s már mehetünk.

Máris megyek. Dicsérni teremtményeiben a Teremtőt! A terület ellenőrzése mellett, ha Diána is úgy akarja — a csillogó koronás urával is szeretnék találkozni.

Gumitalpu cserkészcipőben, nesztelenül lopakodott végig a kanyargó cserkészutakon. Lépésről-lépésre, meg-megállva távcsővel vizsgálva át a szűk erdő zegézt-zugát, keresve a keresettét, az öreg Urat, a magát már házsártos zsarnokká kinőtt deli őzbakot.

A felkelő nap sugaraival már csókolja a bérc fának koronáját. Itt is ott ott is egy-egy vörös foltot mutat a távcső. Itt egy-egy suta, ott egy ifju, sokat ígérő bakoccsa, anott egy jó, már golyó érett bak. De az öregur sehol! Ki tudja hol inyenkedett az éjszaka, hogy itt a szállásvölgyben nincsen? Valószínű még csak utban van hazafelé. Így mulik egyik félóra a másik után s én lopakodom tovább meg-megállva csak tovább szép nagy erdőmben, keresve az Öreg Urat immár harmadik éve sok-sok madárhangos harmatos hajnalon.

Eszembe jut első találkozásunk. Hajnali cserkészetemet akkor sűrű zápor tette változatossá. Egyszer csak mint egy 50 lépérről egy nagy vörös testet pillantok meg. Szentül hittem, hogy egy tavalyi anyját vesztett, csenevész, rosszul telelt szarvasborjú áll előttem itt, ahol egyébként szarvas nincsen. A vad fejét — talán az eső elől — mélyen a bokorba dugta és állt mozdulatlanul. Vagy 6—7 percig néztem, alája mentem, majd föléje csuszam, hogy fejét láthassam. Nem sikerült. Hiába mondtam a vadör, hogy bak, a „Nagy bak”, nem löttem. Nagy testeért még ekkor is csenevész szarvasborjunak véltem. A vad pedig állott mozdulatlanul. Csak amikor nézetemet idegesen és egészen hangosan közöltem a vadörrel, ütötte fel szürke fejét, mutatta meg hatalmas, fekete agancsát és... eltűnt.

Eszembe jut ismét akkor tett és konokul betartott fogadalmam, hogy vagy „Ezt” vagy egyiket sem! Azóta három év telt el s én keresem-keresem Őt, csak Őt, deli társával csupán kokettálva. És

Ő él, Ő itt van, de ügyessége, ravasszága és Diána kegye védi e szép legényt.

Minden évben bemutatja új aggancsát egyszer, hogy aztán számomra eltűnjön végleg egy évre.

Ez évben még nem találkoztunk. Ma is ugylátszik hiába keresem.

Egy vizmosásába ereszke...

Beő — beő — Beőőő!

Az irgalmát! Ez Ő! Ott suhan már a szűk szűkben, mutatja vágyott, sóvárgott aggancsát s riasztásától visszhangzik a völgy, a bérc, mintha csak ki akarná kiáltani a világnak, újabb kudarcomat. Rövid szaggatott mérges riasztása az én fülemnek csufondáros kacagással El ment! El megint egy évre!

Gyerünk hazal

Már óvatosság nélkül siettem a cserkészutón; hogy e kudarc teljes, de mégis oly bájos hajnal után a kötelességet jelképező íróasztalhoz a hivatalos órára eljussak.

Megtorpant azonban egy újabb piros folt. Azt jól tudtam, hogy nem Ő! A vadászalaposág szemhez kapcsolja a látcsövet. A hozzám 40 lépésre háttal álló vad, egy őszuta. Várokl Nem vett észre s én nem szívesen ijesztem meg. Varok, hadd távozzék el. Várokl A suta nem megy! Ellenben majd nyugtázkodik, majd megrogyik hátulja, nyakát mereven kinyújtja, horpasza tágul. A távcsőn át jól látom, hogy az állat beteg s erősen erőlködik. Már-már odaszándékozom menni, amikor a távcső lencséjén az állatnak a földhöz közel sülyesztett faránál egy szürke csomó jelenik meg, dudorodik duzzad!

Nagy várakozás előzte meg a kötött versenyt a kormányzó díjért a „Tamási Biró Háza” majd a nehéz műdalcsoporthoz versenyt karát a „Hegyibeszéd” c. rendkívül nehéz műdal, melynek kidolgozása és tökéletes szépsége próbára tette a dalárdisták és karnagynak nagy tudását, évtizedes gyakorlatát. A hatás óriási volt a bár a hegyibeszéd szép előadása nagyobb teljesítmény volt, a közönség szűnni nem akaró tapsára a Tamási Biró Házát ismételte meg a dalárda. Szépségénél és nehézségénél fogva igen nagy tetszést váltott ki az: Üzenet a Vágvölgyébe c. műdal, melyet a debreceni zenéde igazgatójának 30 éves jubileuma alkalmából fog előadni Debrecenben az acélgyári dalárda. Majd a fekete szem éjszakája, Erika, érik a és Nem loptam én életemben c. ósszadarakokat énekelte el a dalárda nagy könnyedséggel, kedvesen. A reményhez c. dalt bár többször hallottuk, mégis lelkes tapsot szerzett a dalárdának, amely Debrecenben a Csokonai szobornál fogja felkérésre e dalt énekelni. Ennyi teljesítmény, ennyi fáradságos munka bizonyára meg fogja hozni a szép eredményt is, melyet szívből kívánunk a kitűnő dalárdának. A zenekar közben a Hunyadi opera ábrándját játszotta el nagy figyelem és elismerés mellett. A közönség lelkesen ünnepelte a fáradtan is mosolygó Kapi bácsit és lelkes dalárdáját.

A Kath. körü dalárda f. hó 8-án este a debreceni dalversenyen előadandó darabokból hangversenyt rendezett. A nagy szorgalommal betanult darabok a megjelent szakértők őszinte elismerését érdemelték ki Különösen a kötött versenykar aratott nagy sikert, sok tapsot. A közönség lelkesen üdvözölte Schmeltzer Miklós polg. isk. tanár-karnagyot és a törekvő dalárdistákat, akiket a versenyen való megjelenés a legnagyobb teljesítményekre tett képpé. A közönség soraiból nagyon sokan biányoztak, akiknek megjelenésére föltétlenül számított a dalárda, s nem titkolták elkeseredésüket sem, A beléptődíjakat a legminimálisabbra szabták s ennek dacára is kevesen jelentek meg a hangversenyen, melynek nivóssága megérdemelte volna a nagyobb méltánylást.

A SINGER VARRÓGÉPEK mégis A LEGJOBBAK!

Te nagy teremtől

Alig negyven lépésről szemtanuja lettem — amit vadásztársaim közül is, bizvást nagyon-nagyon kevesen láttak egy őzsuta vajadásának s két kis őzike világrajóttának.

Mikor a szegény, fiatal, meggyötört suta már nyalta kicsinyit észrevetlen elszöktem, mert megloptam egy titkától a természetet!

A vadász kunyhóhoz érve ott találtam az erdőgondnok barátomat s a vad-ört. Mint a gyermek ki titkának nagyon örül s azt első adandó alkalommal el is árulja, ujságoltam el én is alig néhány száz méternyire lévő titkomat. D. barátom kíváncsiságára visszacsérkésztünk most már hárman a kis család bölcsőjéhez. A boldog anya teljesen megfélekedve ovatosságról, csak kicsinyeivel törődött, csak nyalta, nyalta őket. Végül mégis észrevett és hangtalanul elugrott. Oda mentünk! A vajadás helyén véres nyálkás ávar. A két kis gida sehol! Egyszer csak megmozdul az ávar s a kis x lábú tarka gidácska buksi nagy fejével imbolyogva jön felénk! Nini ott mozdul a másik is és jönnek, de nem bír még. Ez a bakocsk a egy sutácska. Szűkölve, imbolyogva, meg-megrogyva jön oda hozzánk a bakocsk. Te szegény kis teremtes! Alig félórával e világra jöve, határtalan bizalommal jőz legnagyobb ellenséged az Ember felé! Ártatlan kis lelked a Bűn letéteményeséhez irányít!

Világra jöttetek s mi vár reátok e kapzsisággal, rosszakarattal, bűnnel oltott világba.

De ime a hajlás mögött két csillogó fekete szemét s két lapát fület meresztí a kicsieiért aggódó vad — az igazi anya.

Gyerünk! Futunk, hogy a bennünket követő kicsinyek lemaradjanak.

Az embert követték!

Szegény kis párák! Óvjon meg az égi Még menekülni fogtok! Védjen meg Diána kegye, miként — talán éppen apátokat — az Óreg Urat!

vités Dr. Korbács Ferenc

A piactéri ovodások záróünnepélye.

A piactéri ovodások, mint minden évben, az idén is egy olyan záróünnepélyt tartottak f. hó 15-én a Róm. Kath. Olvasókörben, amelynek sikere még sokáig fog emlékeztetnünk elni. Megszoktuk, szinte már elvartuk, hogy a piactéri ovoda műsora és játéka kiemelkedjék az átlagok közül, de a mostani előadásuk a kritika legteljesebb elismerését és dicséretét vívta ki.

A műsor első száma beköszöntő szavalt volt. A kis szavalt szeretettel üdvözölte a megjelent előkelő vendégsereget. Utána szétvált a függöny s hat kis ovodás magyar ruhában énekelte el a Magyar Hízekegyet. Mäskor is fájdelmas érzés vesz erőt rajtunk, mikor elesettsé-
günk egyben reménylő magyar feltámasztunk e himnuszát halljuk, de a jelen alkalommal szinte szívbemarkolóan hatott amikor a hat kis cseppség, összetett kézzel, térdre ereszkedve, majd imára kulcsolt, égre emelt kezekkel kérte a Mindenható a magyar reménység bevéltására.

Ezután a záróünnepély főszáma meglepetésszerűen következett. A színpadon félkörben, az egyik oldalon a kisleányok, a másik oldalon pedig a kis fiúk álltak. A közepén két rózsacsokrot tartó kis leány között Melichercsik Gizus ovodás, ünnepi szavalt állott. A háttérben fehér vászonnal letakart kép függött. A kis Gizuska elkezdett szavalni. Ajkáról, mint a csurgó csermelyről buzogtak a rímek, s szívből jövő, szívhez szóló szavakkal méltatta Salgótarján első polgárának, dr. Förster Kálmának ama hervadhatatlan érdemeit, amelyeket a közoktatással kapcsolatban a kisdod ovodáért eddig tett. Mint amikor a gyöngyszemek hullnak a kristály serlegbe úgy hulltak a szív érzelmek igaz gyöngyei is, amelyek minden sora egy, pedagógiai és kisdodói érdemekben gazdag multról, s reményekkel gazdag jövőről beszélt. S mikor a lepel lehullva, aranyozott, díszes rámban láttuk annak a salgótarjáni polgárnak dalias díszmagyaros alakját, akinek szíve, lelke a magyar kultúráért, s a magyar nemzetnevelésért dobog, s aki felelősségteljes állásában súlyos szavának, s akaratának latbavetésével támogatja mindazt, ami szép és nemes, a szeretet és hála könnyei csillantak meg a szemekben, hogy olyan első polgára van városunknak, aki szíve és lelke melegével mindenkor a köznevelődés és közoktatás leglelkesebb pártfogója.

A nagyszerűen sikerült képet az ovodások csináltatták a piactéri ovoda terme számára, hogy ott hirdesse az idők végeztéig a polgármester iránt érzett hálájukat és szeretetüket. Az ünnepség végével két gyönyörű rózsacsokrot nyújtottak át a kicsinyek a város polgármesterének, aki meghatva köszönte meg e meglepetésszerű ünnepeltetést.

Azután két leányka és két fiúcska folytatolagos szavaltát következett, amelyben az elszakított részek mielőbbi visszaszerzésének vágya csillant ki.

Énekszám következett. Tizenkét fiú és tizenkét leány megfelelő plasztikai mozdulatok kíséretében magyar dalokat, majd az iszlami rózsát énekelte nagy sikerrel.

Egy fiúcska szavaltát a magyar zászlóról következett sikeresen. Majd három leányka párbeszéd szavaltát következett a méhecskéről és a pillangóról. A pillangó lepkéje, amely nem törődik a jövővel, hanem a jelen elshunó, elröppenő örömeinek él. Szemben áll a kis méhecske, a szorgalom, a takaréklósság és a munkásság szimbóluma, amely nemcsak a jelennek él, hanem gondolt a jövőre is.

Azután a kis hadsereg katonái gyakorlati következtek. A nyolc katonából, a kapitányból és a babát tartó kis leányból álló csoport játékos katonai gyakorlatokat mutatott be. nagy tetszés mellett. Mese a golya bácsi csizmájáról és a Magyar ember volt az apám, versikéket szavaltak el a kis szereplők nagy sikerrel.

A műsor egyik legszebb száma a magyar csikós és a magyar kislány nemzeti tánc volt. Bámulatorok és tökéletesek voltak azok a magyaros motívum mozduktok és fordulatok, amelyek olyan jellemzően fejezik ki a magyar tánc jellegét. A magyar táncot a közönség kíváncsiságára újra el kellett járniok az ügyes kis szereplőknek.

Majd újra félhangzott a kis ajkáról a könyörgő magyarok imádsága, a Magyar Hízekegy, végül az egyik kis ovodás köszönte meg a közönség megjelenését s ezzel a műsor befejezést nyert.

A közönség szűnni nem akaró tapsal jutalmazta az egyes műsorszámokat. Általános volt az a kritikai vélemény, hogy a piactéri ovodások ez ideig záróünnepélye tartalom és előadás tekintetében magasan felülmúlja az eddigi sikeres ovodai ünnepélyeket, annyival is inkább, mert két műsorszám kivételével, Omilyák Flórisné ovónő nemcsak összeállította, hanem „irta” is a szavaltatok szövegét. Csakis egy olyan pedagógus írhat ilyen kedves ovodai számokat, aki szíve szeretetének melegével neveli és tanítja az Élet apró csemetéit, s akinek több, mint három évtizedes ovónői működését a felsőbb hatóságok is mindenkor a legnagyobb dicsérettel ismerték el.

A kritikai elismerésben osztozik Pártényi Béláné ovónő is, aki segédkezett a betanításban, egyben hegedűn kísért az egyes műsorszámokat. Eddigi ovónői működése garancia a felsőbb hatóságok számára arra, hogy ugyanazt a helyet fogja elfoglalni a kisdodovónői pedagógiai terén, mint Omilyák Flórisné, a kicsinyek által annyira szeretett s a szülők által nagyrabecsült és méltányolt városi ovónő.

Műkedvelő előadás. F. hó 16-án a Ker. Szoc. Csoport műkedvelői előadták a Borcsa Amerikában c. énekes játékot. Az eddigi szereplőket messze felülmúlta ezen előadás, mely iránt szokatlan nagy érdeklődés nyilvánult meg. A nagy termet zsufolásig megtöltötte a közönség. A főszereplő Vilettella volt, aki Borcsa szerepében kellemes hangjával, színpadi otthonosságával nagy tapsokat aratott. Méltó partnere volt Vilettellának a Csicsóká Pésta félszeg, de Bóla, aki a Csicsóká szerepét kitűnően ravasz parasztlány szerepét kitűnően

alakította. Hangja is kellemes volt, bár később berekedt. Az amerikai milliárdos szerepében Somoskőy István elsőrangú volt és leánya Daisy, akit Gemsa Ilonka személyesített meg olyan nyugodt, kedves játékot produkáltak, hogy gyakorlott játékosnak is diszére válna. Az öreg Csicsókáné szerepében Kleiban Mariška, Bocogóné szerepében Mikula Mariška közismert ügyességgel, fürgeséggel játszottak. Kifogástalan volt Jancsek Gyula, aki Daisy vőlegényét játszotta. A többi szereplők is hozzájárultak a szép sikerhez, akiknek játékát azzal ismerjük el, hogy nevüket a nyilvánosság elé hozzuk: Verseghy Ferenc, Treznayk Ferenc, Laczkó Annuska, Kertész Géza, Ambróz János, Schweitz András, Solya Margitka, Palla Ilonka. A darab ügyes betanítása, rendezése, a kulisszák helyes megválasztása Oblak Antal gyakorlott és kipróbált rátermettséggel dicséri. A próbák lelkesítő látogatója volt Tamás József csop. elnök.

A f. évi május 30-án megtartott nyilvános nagygyűlésen a munkásság a Revizióhoz való csatlakozását bejelentette a Központnak, melyre az alábbi válasz érkezett:

A Salgótarjáni Köszönbánya és ipartelepek érdemes munkásságának Salgótarján.

Megkaptuk folyó évi május hó 30-án megtartott nagygyűlésükről felvett jegyzőkönyvet és hozott határozatukat, melyben kimondták, hogy csatlakoznak a Revizió Ligához és azt minden erejükkel támogatják. Hazafias állásfoglalásukért és támogató készségükért hálás elismerésünket és köszönetünket nyilvánítjuk. Nagy értéket jelent számunkra salgótarjáni és környéki bányász és ipartelepek munkásságának a revizió küzdelemhez történő csatlakozása. A nemzeti erő jelentős gyarapodását látjuk ebben, a nemzeti egység teljessé válását, amire oly nagy szükségünk van küzdelemünk sikere érdekében. Búszkák vagyunk arra, hogy a salgótarjáni munkásság is felismerte a revizió küzdelem nagy célját, azt, hogy csak a trianoni igazságtalanságok jóvátételével remélhetjük gazdasági helyzetünk javítását, az általános jólét alapjainak megszerzését. Végül arra kérjük, legyenek szivesek tolmácsolni elismerésünket és köszönetünket a nagygyűlésen megjelent és csatlakozott mátravölgyi, Jánosakna bányatelepi, Mészéri bányatelepi, Horthy bányatelepi, Kisterenyi, Somoskőújfalui, Karancsaljai, Mátrazseli, Salgótarjáni palackgyári, valamint Hirsch és Franck Gépgyári munkástársainak is. Hazafias üdvözléssel!

Dr. Fáll Enre s.k. Ferenc s.k.
Ügyv. igazgató. Ügyv. elnök.

Érettségi vizsgálat a realgimnáziumban. A Chorn Ferenc realgimnázium nyolcadik osztályát végzett tanulói f. hó 15-én tették le a szóbeli érettségi vizsgálatot dr. Acsay Antal tanker. kir. főigazgató elnökelete alatt. A vizsgálatra 9-én jelentkeztek: Balázsovits Zoltán, Brózik Andor, Klein Ernő, Kralovánzsky Margit, Luby Zoltán, Mikula Aladár, Némegy József, Szandner Frigyes és Wagner Jenő. Közülük Kralovánzsky Margit jelesen, Szandner Frigyes jól értett lett. Az érettségizettek f. hó 29-én a bányatársulati kaszinó helyiségében bankettet és érettségi bált rendeznek.

Étvágytalanságnál, rossz gyomornál, bélekedésnél, renyhe emésztésnél, anyagcsere-zavaroknál, csalánkiütésnél és bőrvizketésnél a természetes „Ferenc József” keserűvíz rendbehozza a gyomrot és a belek működését s megszabadítja a testet a felgyülemlett rothadó anyagoktól. Az orvostudomány több uttorja megállapította, hogy a **Ferenc József** víz abszolút megbízható használat. Kapható gyógyszerárakban, drogériákban és fűszerüzletekben.

Kiadó 2 szoba, konyha, fűskamra. Újtelep Kassai-sor 52.

Megérkezett! Csak 3 napig!
Országihírű

PICARD cirkusz

társulatával, 35 személyzet, 14 idomított ló, 1500 személyt befogadó képessége, kényelmes ülőhelyek, páholyok, minden idő ellen védett nagy amerikai új, fedett ponyvasátorral.

nagy fővárosi műsorral.
Ma szombaton 22-én este 9 órakor nagy megnyitó

DISZELŐADÁST tart.
Vasárnap 23-án d. u. 4 és este 9 órakor nagy ünnepe

DISZELŐADÁSOK
minden előadás 16 elsőrendű bel- és külföldi attrakcióval bemutatva.

Hétfént 24-én este 9 órakor **Utolsó BUCSUELŐADÁS**
Helyárak: 50 fill. — 1:50 P-ig.

Szíves pártfogást kér: **Az Igazgatóság.**

Két szobás verandás lakás az Újtelepen július 1-re átadó. Cim a kiadóban.

Hirdetmény. A Magyar Vasutak Autóközlekedési Vállalata Részvénytársaság (MAVART.) Értesítjük a t. utazókörzönséget, hogy Szécsény és Salgótarján között közlekedő autóbusszjáratunkat folyó évi június hó 15-től kezdve már Balassagyarmatra indítjuk és az eddiginél korábban közlekedtetjük. Menetrend. Oda:

	ind.	Balassagyarmat	érk.	Vissza:
600				1530
625		Orhalom		1525
631		Hugyag utalagazás		1519
650		Szécsény község		1500
703		Bencsúrfa utalag.		1447
715		Endrefalva		1435
725		Pilinyi utalagazás		1425
732		Szalmatercs		1418
739		Karancsság		1411
746		Ságufalu		1404
756		Kishartyán		1354
816		Zagyvapálfa		1334
830	érk.	Salgótarján	ind.	1320

Az igazgatóság.

A „Mavart” autóbusszjárat, Litkéről indul Salgótarján felé reggel 5:27-kor, Salgótarjánba érkezés 1/7 órakor. — Csatlakozás a Balassagyarmatra induló autóbusszhoz, mely ugyancsak reggel 1/7 órakor indul Balassagyarmat felé. Salgótarjánból 1/7-kor indul Somoskőújfalu felé és ott a 7:19-kor induló csatlakozás csatlakozik. (Útlevele és vám elintézésre 35 perc idő van.) A somosi községhez tartó indulás 1/8 órakor, az állomásra érkezés ideje 7 ó 35 perckor. Salgótarján főterre érkezés 7 ó 45 perckor. Litkára felé indulás Salgótarján Fő-térről d. u. 17 órakor. Litkára érkezési idő 18 ó 20 perc.

Idegességek, továbbá epeköben szenvedők jól teszik, ha a járásnál óvják testüket a rázkódástól. A **Palma** cipősarok lökhárítóként működik. Az említett bajok és betegségekben szenvedők cipőjéről ne hiányozzék a **Palma** cipősarok.

A salgótarjáni kir. járásbíró, mint telekkönyvi hatóság.
1422/1929. tjkv. szám.

Árverési hirdetmény-kivonat.

A Salgótarjáni Takarékpénztár r.-t. végrehajtató, végrehajtást szenvedők ellen indított végrehajtási ügyében a telekkönyvi hatóság végrehajtási árverést 560 P tőkekövetelés és járulékal behajtása végett a salgótarjáni kir. járásbíró, területén levő, Homoktereny községben fekvő s a homokterenyi 47 sz. tjkvben A. 1—15 soroz. a. foglalt ház, kert, rét és szántóföldből álló ingatlanok végrehajtást szenvedettek nevén B. 31 és 32. soroz. szerint vezetett részére 900

P kikiáltási árban, továbbá az u. v. 343 sz. tjkvben A. + 1 soroz. a. foglalt ingatlan végrehajtást szenvedett nevén B. 117., 118. soroz. szerint vezetett részére 100 P kikiáltási árban, végül az u. v. 406 tjkvben A. + 1 soroz. a. foglalt legelő ingatlan végrehajtást szenvedettek nevén B. 113 114 soroz. szerint vezetett részére 60 P kikiáltási árban, mindazonáltal az ingatlanokra és özv. Gecse Imrénén, Kotroczó Anna javára bekebelezett özvegye hasznélvezeti jogok fenntartása mellett.

Az árverést 1929 év június hó 27 napján délelőtti 10 órakor Homoktereny község házánál fogják megtartani.

Az árverés alá kerülő ingatlan a kikiáltási ár kétharmadánál alacsonyabb áron nem adható el.

Az árverelni szándékozók kötelesek bánatpénzt a kikiáltási ár %-át készpénzben, vagy az 1881: LX. t.-c. 42 §-ban meghatározott árfolyammal számított óvadékképes értékpapírosban a kiküldött-nél letenni, hogy a bánatpénznek elegendes birói letétbe helyezéséről kiállított letéti elismervényt a kiküldöttnek átadni és az árverési feltételeket aláírni (1881: LX. t.-c. 147, 150, 170 §§; 1908: LX. t.-c. 21. §.)

Az aki az ingatlanért a kikiáltási áránál magasabb ígértetett tett, ha többet ígérni senki sem akar, köteles nyomban a kikiáltási ár százaléka szerint megállapított bánatpénzt az általa ígért ár ugyanannyi százalékáig kiegészíteni 1908: XLI. 25. §.)

Salgótarján, 1929 évi április 10-én.
Zelenka s.k. kir. jb. elnök.

Csomor Mátyás
telekkönyvvezető.

Hirdetmény

Vb. Leibler Béla csődügyében leltározott és 2571/19 P-re becsült ingókat a balassagyarmati kir. törvényszék mint csődbíró Cs. 581/1929/18—21 sz. végzése folytán a csődbíró jóváhagyásától függőleg egy tömegben eladom.

Az ingók lakásokon hétköznapiakon délután 1—2 óra között megtekinthetők.

Felhívom a venni szándékozókat, hogy ajánlataikat espedig lehetőleg az egész tömegre 1929. évi július hó 1-ig bezárólag hozzám írásban adják be.

Salgótarján, 1929. június 19 napján
Dr. Holczek Béla
ügyvéd.
csődtömeggondnok.

Meghívó.

A Kisterenyi Takarékpénztár és Hitelbank Részvénytársaság t. részvényeseit van szerencsénk az 1929. évi július hó 17-én délután 4 órakor Kisterenyén, az intézet helyiségében tartandó

rendkívüli közgyűlésre

tisztelettel meghívni.

A közgyűlés tárgya.

1. A közgyűlés jegyzőkönyvét hitelesítő 2 részvényes megválasztása.
2. Alaptőke emelése.
3. Az alapszabályok 5 §-nak módosítása.
4. Esetleges indítványok.

Kisterenye, 1929. évi június hó.
Az igazgatóság.

A közgyűlésen szavazati joggal az alapszabályok 45 §-a értelmében, csak azon részvényes bír, akinek részvényes a közgyűlést megelőzőleg 5 nappal előbb az intézet pénztáránál letétbe helyeztetett.

Salgótarján r. t. város polgármesterétől.
8460/1929.

Hirdetmény.

Értesítem a város közönségét, hogy a lengyel kormány Bem József honvédelmi tábornagy hamvait Aleppóból szülővárosába Tarnovba szállítja és f. év június 30-án országos ünnepségek keretében helyezi azokat az ott emelt díszes mauzóleumban.

A hős hamvait szállító különvonat Salgótarján Főter állomásra f. év június 28-án pénteken délután 4 órakor érkezik.

Felkérem a város közönségét és a társadalmi egyesületeket, hogy az ünnepélyes fogadtatáshoz a főter állomáson

a jelzett napon délután fél 4 órakor, utóbbiak zászlók alatt, megjelenni szívesek legyenek.

A fogadtatásnál a különvonat beérkezése közben a bányazenekar a magyar Himnuszot játssza, utána cigányzenekar a Kossuth nótát. Ezután elhelyezem a város és a társadalmi egyesületek szalagjaival feldíszített koszorút a hős hamvaira, amely után a különvonat a bányazenekar által előadandó lengyel Himnusz hangjai mellett elhagyja az állomást.

Felkérem a háztulajdonosokat, hogy házaikat a jelzett napon fellobogózni szíveskedjenek.

Salgótarján, 1929. június 19.

Dr. Förster Kálmán s. k.
polgármester.

Az angol választások várható következményeit fejtegeti a Magyar Külpolitika című képes hetilap legújabb számában. A vezércikk az elhunyt Andrássy Gyula grófnak, mint széles látókörű és rendkívüli képzettségű külpolitikusként jelentőségét méltatja. A romániai iskolaügyről írott cikk néhány felháborító újabb adatot közöl a türelmetlen és a kisebbségi szerződések kijátszó román iskolapolitikáról. A Figyelő rovat első helyén a kisanant demarssal, valamint a levante-probléma külpolitikai vonatkozásaival foglalkozik. Mulatságos cikk számol be a kisanant államok öskereséséről, amelynek során kisajátítani és nemzeti hősképp igyekeznek tenni a magyar történelmi mult legtitiztelemeltőbb alakjait. Eötvösi Olivér színes tárcasorozatot kezd legutóbbi spanyolországi utjának emlékeiről és tapasztalatairól. Pálóczi Horváth István pedig az olasz fasizmarezim szociális alkotómunkásságáról ír tartalmas cikket. A bányászati svábok meglepő, egyben megnyugtató felfogását tükrözteti vissza egyik polemikus cikk, míg a többiek az aktuális politikai eseményekkel: a madridi tanácskozással, a spanyol-magyar döntőbírósi szerződéssel, Fuad király berlini látogatásával, valamint a belgrádi Racsics perrel foglalkoznak.

Megjelent a
SALGÓTARJÁNI KALAUZ
Dr. DORNYAY BÉLA gimn. tanár szerkesztésében. — Kapható „A Munka”-nyomdában és a szerzőnél.
Ára 2:50 P.



SINGER
varrógépek
mégis a legjobbak!
KAPHATÓ:
SINGER VARRÓGÉP
RÉSZVÉNY-TÁRSASÁG
SALGÓTARJÁN
A KAT. TEMPLOMMAL SZEMBEN.

A világhírű „**AEROXON**” mézes légyfogó sokan után sóznak
Bevásárlásnál ügyeljen a névre!
Saját érdekében ne fogadjon el mást, mivel ennek fogóképessége minden más gyártmányt felülmul,
MINDENHOL EZT KÖVETELJE!
Viszonteladókát kiszolgál a gyár kizárólagos vezérképviselője:
TOLNAI JÁNOS JENŐ
Budapest, VI., Szondy-utca 73. sz.

Molnár József

lakatos és vízvezeték-szerelő

Salgótarján, Erzsébet-tér 489.

Épületlakatos munkák, takaréktűzhelyek bármilyen kivételben. Modern házi vízvezetékek, fürdőszoba berendezések és e szakmához tartozó összes munkák kifogástalanul jutányos áron készülnek.

Autogénheggesztés.

BOURGETTE (selyemfényű és selyempuha) elegáns, olcsó, könnyű nyári viselet
NŐI és FÉRFI ruhák részére

nyersen és az összes divatszínekben.

SZINÁLLÓ! olcsóbb és tartósabb mint a vászon! **MOSHATÓ!**
Gyártja: Linum-Taussig Samuel és Fiai Lenfóné és Szővőipar R.-T. Budapest, V. József-tér 8.
KERESKEDŐKNÉL KÉRJENEK MEGMINTÁZOTT AJANLATOT!

APOLLO MOZGÓ HETI MŰSORA:

22 Sz. 23 V.

25 kedd

27 Cs.

A potyautasok
ZORO és HURU
Thomson

hattyúdala

Fred Thomson
és **SILVER KING**

Kezdeté hétköznap este fél 9 órakor, vasár és ünnepnap délután 5, 7 és 9 órakor. Zenepótdíj 10 fillér.